8

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày       tháng  10  năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG GIAO THÔNG ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA TRÊN TUYẾN VẬN TẢI TỪ BỜ RA ĐẢO SA KỲ - LÝ SƠN, TUYẾN ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA ĐẢO LỚN - ĐẢO BÉ VÀ NGƯỢC LẠI THUỘC TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến góp ý Quyết định Ban hành Quy chế phối hợp quản lý hoạt động giao thông đường thủy nội địa trên tuyến vận tải từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn, tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé và ngược lại thuộc tỉnh Quảng Ngãi theo trình tự, thủ tục rút gọn (Công văn số 2064/SXD-ATGT ngày 06/10/2025 của Sở Xây dựng). Thời gian lấy ý kiến 03 ngày kể từ ngày 06/10/2025; hình thức lấy ý kiến: góp ý bằng văn bản và gửi đến Sở Xây dựng hoặc tham gia góp ý trực tiếp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng. Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, Sở Xây dựng đã tổng hợp đầy đủ các ý kiến góp ý và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý như sau:
1. Tổng số cơ quan, đơn vị được Sở Xây dựng gửi văn bản lấy ý kiến:
Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý 118 cơ quan, đơn vị, trong đó có: 96 xã, phường, đặc khu; 17 Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh và 04 cơ quan thuộc bộ và trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Xây dựng.
2. Tổng số ý kiến nhận được: Sở Xây dựng đã nhận được 22/118 ý kiến phản hồi của các cá nhân, cơ quan, đơn vị đối với dự thảo Quyết định, gồm:
- 21 ý kiến phản hồi bằng văn bản của các cơ quan, đơn vị;

- 01 ý kiến góp ý của công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
3. Kết quả góp ý:

Về cơ bản các cơ quan, đơn vị, địa phương đều thống nhất với nội dung của dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và Quyết định, trong đó có 22 ý kiến phản hồi, cụ thể như sau:
3.1. Ý kiến góp ý: Có 05 cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý.
	STT
	VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý/PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG GÓP Ý/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH CỦA SỞ XÂY DỰNG

	A
	VỀ NỘI DUNG TỜ TRÌNH UBND TỈNH

	X
	X
	Không có ý kiến góp ý
	X

	B
	VỀ NỘI DUNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

	I
	Tên gọi của tuyến đường thủy Sa Kỳ - Lý Sơn

	1
	Tên gọi của tuyến đường thủy trong Quyết định: Tuyến vận tải từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn
	Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi
	Để phù hợp với tên gọi Tuyến đường thủy, đề nghị kiểm tra, chỉnh sửa lại nội dung “tuyến vận tải từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn” thành nội:“tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn”, bổ sung từ thủy.
	Tiếp thu ý kiến và sửa lại tên gọi của các tuyến đường thủy thành “tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn”

	II
	Căn cứ pháp lý

	2
	Phần căn cứ pháp lý
	Ban Quản lý cảng tỉnh, Sở Xây dựng
	Bổ sung căn cứ pháp lý: “Căn cứ Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;”
	Tiếp thu ý kiến góp ý và bổ sung vào phần căn cứ pháp lý:

“Căn cứ Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;”

	3
	Phần căn cứ pháp lý
	Thanh tra tỉnh
	Đề nghị bổ sung căn cứ ban hành:
- Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015;
- Luật Biên phòng Việt Nam ngày 11 tháng 11 năm 2020 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 2024;

- Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về Quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
	Tiếp thu một phần ý kiến, cụ thể:

- Bổ sung vào phần căn cứ pháp lý các nội dung: “- Căn cứ Luật Biên phòng Việt Nam ngày 11 tháng 11 năm 2020 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;
- Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 2024;
- Căn cứ Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về Quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.”
- Không bổ sung các căn cứ pháp lý về Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015; Lý do: các quy định về tài nguyên, môi trường không nằm trong phạm vi áp dụng của Quyết định.

	III
	Điều 2. Đối tượng áp dụng

	4
	Khoản 2 Điều 2
	Ban Quản lý cảng tỉnh, Sở Xây dựng
	Bổ sung cụm từ: “Đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến” thành “2. Đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến; tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách trên các tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn, tuyến Đảo Lớn - Đảo Bé.”
	- Tiếp thu ý kiến góp ý và bổ sung vào khoản 2 Điều 2 thành:
“2. Đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến; tổ chức, cá nhân có liên quan....”
- Đồng thời thêm mới khoản 4 Điều 8 về “Trách nhiệm của đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến hoạt động trên tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn” để phù hợp với đối tượng áp dụng

	IV
	Điều 4. Nguyên tắc phối hợp

	5
	Điều 4
	Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi
	Đề nghị bổ sung nội dung tại Điều 4: “- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình, các cơ quan quản lý nhà nước có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan khác để tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật đối với hoạt động trên các tuyến.”
	Không tiếp thu ý kiến và giữ nguyên nội dung. Lý do: “trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan khác để tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật đối với hoạt động trên các tuyến”  đã được nêu cụ thể tại khoản 1 Điều 4 dự thảo Quy chế: “1. Hoạt động phối hợp trên cơ sở quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng có liên quan…” Do đó không bổ sung điểm, khoản này vào Điều 4 theo đề nghị của đơn vị.

	6
	Khoản 2 Điều 4
	Như trên
	Đề nghị bổ sung nội dung tại Điều 4: “- Hoạt động phối hợp không gây phiền hà, làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của doanh nghiệp cảng, chủ tàu, chủ hàng, tàu thuyền và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan, đảm bảo cho các hoạt động an toàn và hiệu quả.”
	Tiếp thu một phần ý kiến và bổ sung vào nội dung tại khoản 2 Điều 4, tuy nhiên điều chỉnh lại cho phù hợp thành:

“2. Công tác phối hợp được thực hiện theo đúng quy trình nghiệp vụ chuyên môn, nguyên tắc làm việc, chế độ bảo mật của mỗi cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng. Quá trình phối hợp thực hiện trách nhiệm không được làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của mỗi cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng và của đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến; tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách trên các tuyến”.

	V
	Điều 5. Phương thức phối hợp

	7
	Khoản 1 Điều 5
	Ban Quản lý cảng tỉnh, Sở Xây dựng
	Sửa cụm từ “Phối hợp bằng văn bản” thành “Trao đổi, cung cấp thông tin (trực tiếp, bằng văn bản, chia sẻ dữ liệu).”
	Tiếp thu ý kiến góp ý và sửa nội dung tại khoản 1 Điều 5 thành:

“Trao đổi, cung cấp thông tin (trực tiếp, bằng văn bản, chia sẻ dữ liệu).”

	8
	Khoản 3 Điều 5
	Như trên
	Bổ sung cụm từ “giám sát” tại khoản 3 Điều 5
	Tiếp thu ý kiến góp ý và sửa nội dung tại khoản 3 Điều 5 thành:

“3. Tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát, điều tra, khảo sát.”

	9
	Điều 5
	Như trên
	Bổ sung 2 điểm, khoản vào Điều 5 “Phân công trách nhiệm.” và “Chế độ báo cáo”
	Không tiếp thu và giữ nguyên nội dung. Lý do: nội dung phân công trách nhiệm và chế độ báo cáo đã được quy định cụ thể tại các Điều 7-10. Do đó không bổ sung 2 khoản này vào Điều 5 theo đề nghị của đơn vị.

	VI
	Điều 7. Trách nhiệm trong quản lý, tổ chức hoạt động vận tải trên tuyến đường thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn và tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé

	10
	Điểm đ và e khoản 1 Điều 7
	Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi
	Đề nghị xem xét, gộp 02 nội dung tại khoản đ và e thành 1 khoản có nội dung: Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về điều kiện an toàn, an ninh hàng hải và phòng ngừa ô nhiễm môi trường đối với cảng và phương tiện hoạt động vận tải trên tuyến theo quy định
	Tiếp thu ý kiến và bỏ điểm đ khoản 1 Điều 7 đ) Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành trang bị dụng cụ cứu sinh, cứu đắm, phòng cháy chữa cháy, thiết bị định vị, giám sát hành trình, thông tin, liên lạc phương tiện thủy nội địa của các đơn vị vận tải hoạt động trên tuyến. Đồng thời Điều chỉnh điểm e thành điểm đ.

Lý do: vì các trang bị dụng cụ cứu sinh, cứu đắm, phòng cháy chữa cháy, thiết bị định vị, giám sát hành trình, thông tin liên lạc thuộc về điều kiện an toàn, an ninh hàng hải và phòng ngừa ô nhiễm môi trường của phương tiện đã quy định tại điểm e.

	11
	Điều 7
	Sở Nông nghiệp và Môi trường
	Tại Điều 7 dự thảo Quy chế: Xem xét bổ sung trách nhiệm của cơ quan có trách nhiệm chính trong việc kiểm soát tàu thuyền ra vào cảng, cấm các tàu vận tải hành khách tuyến vận tải từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn, tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé và ngược lại trong các tình huống vùng biển Quảng Ngãi có gió mạnh, không đảm bảo an toàn cho tàu, thuyền hoạt động.
	Không tiếp thu ý kiến và giữ nguyên nội dung. Lý do:

Trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng trong việc kiểm soát, cấp phép cho phương tiện ra vào cảng, bến đã được nêu tại điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 8 dự thảo Quy chế. Trường hợp không bảo đảm về điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện, điều kiện về thời tiết thì hiển nhiên cơ quan có thẩm quyền không cấp phép cho phương tiện ra vào cảng, bến.

	12
	Khoản 3 Điều 7
	Sở Ngoại vụ
	Tại khoản 3 Điều 7 của dự thảo Quy chế phối hợp quản lý hoạt động giao thông đường thủy nội địa trên tuyến vận tải từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn, tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé và ngược lại thuộc tỉnh Quảng Ngãi, đề nghị đơn vị soạn thảo ghi rõ: Trách nhiệm của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (đầu mối là Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh)
	Tiếp thu ý kiến và bổ sung vào khoản 3 Điều 7 cụm từ “Trách nhiệm của Bộ đội biên phòng tỉnh” thành “Trách nhiệm của Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh”

	13
	Khoản 3, Điều 7; khoản 3, Điều 8 và khoản 2, Điều 9
	Thanh tra tỉnh
	Tại khoản 3, Điều 7; khoản 3, Điều 8 và khoản 2, Điều 9 của Dự thảo Quyết định: Đề nghị sửa đổi, bổ sung thêm cụm từ: Trách nhiệm của Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo Quy định tại điểm b, khoản 5, Điều 5 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025
	Tiếp thu ý kiến và bổ sung vào khoản 3 Điều 7, khoản 3, Điều 8 và khoản 2, Điều 9 Quy chế cụm từ “Trách nhiệm của Bộ đội biên phòng tỉnh” thành “Trách nhiệm của Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh”

	VII
	Điều 8. Trách nhiệm trong quản lý hoạt động của cảng, bến thủy nội địa trên tuyến đường thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn và tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé

	14
	Điều 8
	Ban Quản lý cảng tỉnh, Sở Xây dựng

	Thêm mới khoản 4 Điều 8 về “Trách nhiệm của đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến hoạt động trên tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn” để phù hợp với đối tượng áp dụng, cụ thể:
“Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định tại Điều 66 Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa.”

	VIII
	Điều 9. Trách nhiệm trong quản lý về an toàn giao thông, an ninh trật tự, bảo vệ môi trường; phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ

	15
	Điểm đ khoản 1 Điều 9
	Sở Nông nghiệp và Môi trường
	Tại điểm đ khoản 1 Điều 9 dự thảo Quy chế đề nghị chỉnh sửa lại như sau: “đ) Thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Uỷ ban dân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh quy định.”
	Tiếp thu ý kiến và điều chỉnh điểm đ khoản 1 Điều 9 dự thảo Quy chế “đ) Thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Uỷ ban dân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh quy định.”. Lý do: Điều chỉnh tên gọi cho phù hợp.

	16
	Bổ sung nội dung khác
	Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi
	Hầu hết các phương tiện hoạt động trên tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ- Lý Sơn, tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé có đăng ký phương tiện thuỷ nội địa, mang cấp đăng kiểm VR-SB (hoạt động gió không quá cấp 5); hiện bản tin dự báo thời tiết biển của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn quốc gia, dự báo vùng biển từ Nam Quảng Trị đến Quảng Ngãi đôi khi không sát với điều kiện thời tiết tại vùng biển Quảng Ngãi, đặc biệt vào thời điểm có gió mùa Đông Bắc. Vì vậy, việc cập nhật kịp thời bản tin thời tiết vùng biển Quảng Ngãi là điều hết sức cần thiết để Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi, Sở Xây dựng, Biên phòng và các cơ quan chức năng có liên quan chủ động phối hợp xem xét, giải quyết cho phương tiện hoạt động trên tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ- Lý Sơn, tuyến đường thủy nội địa Đảo Lớn - Đảo Bé. Do đó, Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi đề nghị xem xét, bổ sung 01 Điều của Đài khí tượng Thuỷ văn Quảng Ngãi vào thành phần phối hợp, triển khai thực hiện Quy chế (ví dụ như: phối hợp, hỗ trợ cung cấp bản tin dự báo thời tiết vùng biển Quảng Ngãi ngày 02 lần, vào lúc 05 giờ và 14 giờ hằng ngày).
	Không tiếp thu ý kiến. Lý do: Hiện nay, thông tin về điều kiện thời tiết tại vùng biển Quảng Ngãi, bản tin dự báo thời tiết được cập nhật liên tục trên bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Quảng Ngãi. Thông qua các phần mềm dự báo thời tiết vệ tinh như windy.com, AccuWeather hoặc cập nhật trực tiếp qua các nhóm Zalo dự báo thời tiết tại Quảng Ngãi. Do đó việc quy định thêm 1 điều khoản về trách nhiệm của Đài khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi vào thành phần phối hợp là chưa thực sự cần thiết.

3.2. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản:  17 cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị.
	STT
	Tên tổ chức, cá nhân
	Văn bản, phương thức góp ý

	1
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp
	2432/BQLDDCN-VP ngày 08/10/2025

	2
	Sở Nội vụ
	1630/SNV-VP ngày 09/10/2025

	3
	Sở Tài chính
	2832/STC-QLN ngày 08/10/2025

	4
	Sở Y tế
	1821/SYT-TCHC ngày 07/10/2025

	5
	Trung tâm Đào tạo và Sát hạch lái xe tỉnh Quảng Ngãi
	158/TTĐT&SHLX-NVTH ngày 08/10/2025

	6
	UBND đặc khu Lý Sơn
	1933/UBND ngày 10/10/2025

	7
	UBND phường Kon Tum
	910/UBND-TH ngày 10/10/2025

	8
	UBND xã Ia Chim
	688/UBND-KT ngày 10/10/2025

	9
	UBND xã Ia Tơi
	648/UBND-KT ngày 09/10/2025

	10
	UBND xã Kon Braih
	810/UBND-TH ngày 10/10/2025

	11
	UBND xã Ngọk

Bay
	500/UBND-KT ngày 09/10/2025

	12
	UBND xã Ba Động
	596/UBND ngày 13/10/2025

	13
	UBND xã Sơn Mai
	324/UBND-KT ngày 09/10/2025

	14
	UBND xã Tịnh Khê
	844/UBND-KT ngày 09/10/2025

	15
	UBND xã Trà Giang
	793/UBND ngày 09/10/2025

	16
	UBND xã Tu Mơ Rông
	672/UBND-KT ngày 08/10/2025

	17
	Nguyễn Anh Tú góp ý ngày 08/10/2025
	Trang tin điện tử của Sở Xây dựng